Be lacte vaccino Capitulum. LXIII.

Ilac uaccinum la cui camelino est oppositum. Nam vacca non habet tantū calorū ut sanguis attrabat vnciuositatem. et ideo eius lac fit valde vnciuosum et maxime nutrituum. plus enim nutrit lac vaccinū q̄z pecorū. q̄z pecorū sit magis calidū q̄z vaccinū. Cuius rō est ut dicit idem q̄ cum lac vaccinū nō tantū habeat calorū quantū pecorū parua vnciuositas sibi sufficit et tota illa remanet in lacte et exuperat caseitatem. et ideo magis nutrit quia substanna vnciuositatis nutritiblōr est q̄z caseata. q̄z calidior et buminior et calor sanguinis vicinior. facilior in sanguinis mutationē. et illa ut dicunt antiqui melius et cū nutrit que citius et facilius in sanguinē comutantur. ut dicit ibidem. lac tñ pingue melius nutrit q̄z ipsa pinguedo q̄ calidior est quia subha lactis habet aquositas liquidaz subtilitatem interiora corporis penetrant. Sed sola pinguedo aereuata sua supernat et propter humiditatis sue substania lis grossiciem cito coagulat et indurat. et ideo lac vaccinū sua aquositate ad interiora penetrat. sua vnciuositate calorē naturalem roborat. caseitatis sue paucitate naturā nō

multuz aggrauat. sed poti⁹ adiuuat et sustentat. ut dicit idem. Alio ergo mō est lacte vt en dum ad nutriendū q̄z tunc trib⁹ eius substā nis piter est vtendū. Alio mō ad mundificandū et calorē mitigandū q̄z tūc serositatis liquamē est. buiroositate seq̄strandū. Alio mō ad calefaciendū et bumectandū et tūc butiri vnciuositate est vtendū. Lacus ei⁹ usus considerat sūm subtilitatem et grossicie et mediocritatem. ut dicit idem. Subtilitas autē attendit in substātia et in actōe. In subha illud ē melius quod complexioni huane vicini⁹ est ut lac femineū q̄d tanto est vtilius quāto māille est vicini⁹. efficacius est ei⁹ p̄tra venena. p̄tra renū et vesice mala. p̄tra pulmonis vulnē rasi mulsum aerem nō tangat et ei⁹ v̄tutem aeris qualitas nō immutet. Subtilitas v̄o in actōe qñ eius butiroositas cu⁹ caseata separat et aq̄slitas tūc cu⁹ acumine augēt ut in camelino q̄z mīne nutrit. calore tñ suo subtiliq̄ reydropicis subuenit et succurrit. lac v̄o grossissimum est vaccinū et min⁹ ceteris liquidum et aq̄sum. min⁹ acutum et magis butirosum. Vnbene nutrit. Stomacho p̄uenit. membra p̄fortat. calorez epatis et stomachi refrigerat corpus impiguat et augmetat. vulnera inter stinorum et matricum sanat. Estautez tanto meli⁹ et salubrius si lapidib⁹ fluminalibus accessis et int̄ exunctis tota aquositas p̄ parte maxima sumat.

Be lacte caprino ea. LXIII

Ilac caprinū inter p̄dictas differentias tener medium q̄z in suis trib⁹ substātias post fermentū esse dō potissimum patatum. et ideo p̄tra pulmonis vulnera et renū ac vesice vicia cu⁹ zucara multū cōfert. Eius seruza caseo et butiro separatiū marie est colatiū mūndificandum et colere rep̄ssiuū. Lac autē caprinū p̄ se multū bibiū in stomacho defacili coagulat et ideo noceat cu⁹ modico mellis et salis gemme tpeſ et nunq̄z coagulabit. et si incepit coagulari in stomacho dissoluet. Et q̄z capre pascunt liccis et ramorum extremitatib⁹ earū lac min⁹ est aq̄sum et magis stipricū et stomacho p̄gruū. Hā lac ex pascuis diversificatur

Maz que pascunt teneris et recentibus herbis lac faciunt aquosum et subtile quod stomacho est nocivus. Que vero herbis laxatiu*s*. lac faciunt modificatiu*s* et neru*o*z pungitiu*s* et est nocivum et laxatum.

De lacte pecorino // Ca. L.XV.

Lac pecorinu*s* magis est calidu*s* et siccum quam vaccinu*s* minus b*u*ni butiroositatis et plus seletatis. et i*o* minus nutrit nec corpori uta conuenit ut vaccinu*s*. Monstra autem hoc ex genitatem sui odoris. Nam ut dicit Gal. lac pecorinu*s* in odore est graui*s* quam vaccinum. et id magis flegmaticu*s*. magis autem nutrit quam capnum sed minus quam vaccinum. Unum min*o* est tpatum quam caprinu*s*.

De lacte asinino // Ca. L.XVI.

Lac asinuum est tpatum et nutritiu*s* resumpiu*s* ventris enim solutiu*s* et neru*o*z remolliitu*s* et membro*z* siccitate et calore indurato*z* humectatiu*s*. pectoris iuuatiu*s* et tussis et anbelu*s* difficilis mitigatiu*s*. vulnorum renu*s* et vesice curatiu*s*.

De lacte caballino // Ca. L.XVII

Lac caballinu*s* in cinitatem b*u*ad camelinu*s* in subtilitate et acumine est calore. in apostematibus matricum et iuuatiu*s*. apertiu*s* et menstrualis florus puocatiu*s*. si causa menstru*o*z calida sit et siccata. quia proprietatem habet illud lac ab omni lacte alio separata*z*. ut dicit ysa.

De lacte porcino // Ca. L.XVIII

Lac porcinu*s* sum ysa est subtile et aquosum quod ex sua frigiditate incoc*o* remanet et indigestu*s*. et i*o* si in medicina accipiat priu*s* aut nullum perficiumentu*s*. sed si in cib*o* cum succo ordet sit coc*o* bonu*s* generat humidu*s* nutrimentum. ut dicit idem.

De lacte animalium
Capitulum. EXIX

Lac animaliu*s* par

Tu*u* valde vicino*z* est subtile et aquosum quod a quei bu*o*res adunantur in animalibus ut per quod os matricis claudit et lac aquosum humoribus commiscetur. et i*o* eo ipse est nocivus vomitus et fastidiu*s* puocatiu*s* asperatus remolliitu*s* et villo*z* stomachi lubricatiu*s*. ventris laxatiu*s*. du*u*ad digerendu*s*. et stipitum et in stomacho coagulatiu*s* et pessimam infirmitatu*s* generatiu*s*. et fumo ascendentem cerebra pessimum. et doloris capitis causatum. fetoris dentium et anbelu*s* induciu*s*. Unum lac fuerit corruptum et plerumque debito assumptu vel alio modo vel tempore quam expedit sit acceptum multaque infirmitatu*s* est generatiu*s* malorum humorum et lumbricorum est nutritiu*s*. bonorum humorum corruptiu*s*. arenap in vesica et in renibus adunatiu*s* et putrefactiu*s*. caloris naturalis debilitatiu*s* et innaturalis caloris ac febri*s* inflammatiu*s*. gingivaz et dentium infectium pustula*z* pessimam et scabie in priu*u* causatum rugae et ventositas excitatiu*s*. stomachi guta*s* et lubricitate sua cibario*z* et in digestione expulsiu*s*. et scilicenterie induciu*s*. bas et multas als induci lactis corruptione passiones. huius de lacte bono et malo nunc dicta sufficiant.

Desero // Ca. LXX

Erum est lactis

Sed ipsa aqua a lacte alia parte per coagulum segregata. nam coagulum presbutirosa et calcosa sit iungit et ab eis quodlibet dum est et aquosum dividit et disceruit. Cuius effectus superius recitantur. huius enim virtutem putredinis lauanu*s*. nam intestina lauat et vulnera intestinorum et sanie mundificat peccatum purificans sed at acumine colere rubet et mitigat. scabies et imperigenem mordat. splen et epard deopilat. Quere super in primo sibi ysa.

De butiro // Ca. LXXI

Butirum a buendo id est profundum est dictum. ut di. bug. sua ei vinctuositate et humiditate habet imbuere et profundere corrigere quod contingit.

Mazbutirū est flos lactis multū babens cōluditatis et būnditatis cum dñio aere itatis. rōne cui⁹ habet multū vncuositatis. Et enim butirofa suba naturaliē calida et humida vi scosa et vncuosa humane cōplexioni vicina ut dicit ysaac. vñ sepe cometū stomachi est bumectatiū veniris soluiū maxime si re cens fuerit. et id antiqui. ut dicit idem assimilauerū butirū oleo mixto pinguedini. dice tes q̄ si quis acceperit valz s̄creatui de pectore et de pulmone maxime si ibi fuerit apostema. qz pprie est maturatiū et humorū dissolutiū et supfluoū pectoris mundifica tuū marie si cum melle vel zucara comedat. Sed tūc min⁹ est maturatiū et excreatiōis ampli⁹ iuuatiū. vt d. idē subdēs ibid. Hui rū repugnat venenū. mēbra būectat. asperitatem oculorū eius lotura mollificat et emūbat apostema dissolut et maturat. Vulnera pulmonis gutturi et pectoris mire sanat. re num et intestinorū moruras mitigat. nervos induratos et cōtractos seu spasmatos molli ficat atq; laxat. vt dicit idem. Dicit autem. q̄ p̄tra venena interius sumpta singulare p̄sidium est. si intoxicatus butirū in lacte calido resolutū bibat in magna quantitate. na⁹ vncuositate sua opilat meat⁹ ne ad cor aescē dat subito v.s veneni. Prececa venenositatē totam ad se trahit et p̄paz in uiscat. p̄ vomitū euacuat de corpe et educit. vt dicit idem. Sitau tem sic. flos lacis siue supenatā pinguedo recolligi in vase mundo et cum quodā lato ligno rotundo et p̄forato diutissime p̄cuti⁹ p̄ violentia et mouet. ex quo motu calor naturalis in substātia lacis excitat⁹ et cōfortat⁹ totam vncuositatē insimul recolligit. q̄ sua levitate supficiem petat. serosa vñ aquositas cū partib⁹ caseatis infer⁹ descendit et butiro se substātia tanq; nobilior cedēs fundū pertit et illa butirofa substātia que enatat in supficie recolligit et ad usus varios et necessarios in vase mūdissimo reserua. qd quanto recenti⁹ tanto est saporosi⁹. et gustui delectabilius inuenit. Et aut in principio molle et li quidū sed paulatim calore naturali p̄tra hu midas pres inualecēt et eas cōsumente me diocruer indurescit. Unbene et mūdere reficit

et nutrit et pulmenta loco sagiminis vel olei bñ condit. Galita aut aliquantulū vt meli⁹ p̄seruet et vt ei⁹ potentia būditas siccitate salis tpe. insup vt ei⁹ saporositas augmetet. Ha gustui in lapore est magis graui q̄n medio crit est salui. Qñ aurē nimis antiquat⁹ sa por cū odore duminiuit et in graue odore et sa porem gustui horribilē transmutat. et nō valet ad cibaria p̄dienda. Valet in ad varia medicamina et vnguentā. qz sepe accedit id qd nō conuenit gule. congruit in nibilominus medicina alicui.

Caseo **Ca. LXXII**

Allenus ut dicit ist. **C**li. et a carendo est dicit⁹. eo q̄ p̄adū in vase p̄mitur q̄s q̄ero careat et a lacis aquosa suba separet. Unde d. case⁹ quasi carens. eo q̄ q̄nq; est sicc⁹ humore carens seu liquore. vt dicit idem. Bm Hug. vero caseus a cadendo est dictus eo q̄ defacili ca dit et labit inter digitos facientis. Estantes caseus fax lacis. na⁹ vt dicit ysa. Caseata sub stātia lacis frigida est et grossa et ad digerē dum dura. tardē enī descendit de stomacho et magis attinet stuplicitati q̄z solutioni. et est grauis stomacho et repati renib⁹ et splenū maxime sella loca fuerint opilatiōib⁹ p̄parata et calculos in renib⁹ generat. et id ppter ista mala accidentia dicit p̄stan. q̄ omnis case⁹ vniuersali est malus. ut case⁹ qui lacis est vi cinus minus est nociu⁹. Un distinguunt ysa. inter recentē veterem et mediocres. Recens caseus qz ad bucrecēs est nō malos generat humorē. qz ad bucretinet p̄tem dulcedinis et aq̄situs ipsi⁹ lacis. et id ad digerendum est facilior et ad nutriēdu⁹ laudabilior. et ven tris solubilior. et maxime si nō fuerit salit⁹. qz salso sibi saporē aufert et dulcedinē. na⁹ nēmis salis nimis est desiccatiū et stomacho est nociu⁹. carens omni sale magis est nūtritiū et corporis bumectatiū et magis car nis augmentatiū. stomacho tñ est nociu⁹ et defacili fumositates resolui⁹ si stom a cbus fuerit calidus. Si vero fuerit frigidus in acetositatē est defacili p̄uersu⁹ mediocrit ergo salis meli⁹ degenerit et min⁹ stomacho ē

nocivus, sine sale enim defacili est acetosus,
minus vero salsus stomachi sit morbius et
sanguinis incensivus.

De veteri caseo
Capitulum. LXXIII.

Vetus autem caseus est acutus et valde siccus ad nutririendum
de stomacho nimis durus, quod si lactis aquo
sitas est acuta, acumen tamen et siccitas coaguli
et dñant. Unus et subtilitatem exit et non supfluit
corpi non ita in subtilia sicut alijs sub
tiliantibus. Unus duobus modis nocet corpori, quod
erit corruptio et grossicie nutritiæ supflui
tatem ingrossat et corripit stomacho nocet
quia pacumen coaguli repugnat omnibus
alijs de iuuantibus et in nutrimenti pei ipsa
iuuanta traducuntur. Unus si in corpore inuenitur
grossos humores in renibus et in vesica lapi
des parit, grossos enim humores calidos et in
tensos coadunat et copingit. Est ergo vitan
dus ita vetus, nullum enim confertiuam
neque nutrimentum nec obedit digestioni, nec
bonum generat sanguinem nec ventre humectat
nec urinam puocat. Sed inuentum humidita
tem stringit et desiccat. Omnis itaque caseus
vetus durus siccus et spongiosus per siccitatem
et porosus ad rumpendum facilis, nihil bene
victuositatis et humiditatis corpori est noc
ivus. Minus autem est malus vinctuosus caseus
et conservatus et porosus, nam certior sube est signum humoris et vinctuositatis.
Qui autem porosus est minus est vetus, quod ut dicit
dyasc. Caseus recens humectat pentrem, ve
tus stringit, marime elixatus vel si ab aqua
abstractus asseratur et marime si ante prandium
assumatur, meatum ei stomachi sua grossicie
obturat et cibum descendere ad intestina non
permittit, post prandium autem sumptus cibaria
comprimit ut torcular et ad locum exitus de
scendere copellit. Casens inter veterem et no
uum medius multum est nutritius propter eius
saporositatem et grossiciem, et quod calorem natu
rali velociter induratur, quanto autem calora
naturalis ei dominat magis tanto plus et fortius

indurescit et magis membris inberescit, hucus
quod sylva, in diensi, sed autem dyas, et aristotele, li, iii.
queritur in lacte multum casei plus erit cibi. Est
autem caseus secundum dyas, veneno contrarius
Nam grossicie sua et butiroositate opilat me
atus venarum et non permittit ad cor ascendere
venum veneni. Caseus enim recens appositus ca
lidus extrahit venenum a mortis venena
tis, et huius signum est, quia appositus super
mortis rabidi canis aut serpentis totum can
dor casei conuertit in liquorem. Valet etiam
contra antracem et alia apostemata veneno
sa vel extra suppositus vel comedens. In mul
tis etiam alijs puenit medicina, ut dicit idem.

De coagulo Ca. LXXIII

Con quo runda animalium stomachi inspissatum, cuius virtute lac
aliorum animalium coagulatur, in qua parte butirosa
cum caseata aggregata per serosa et aqua a
partibus alijs sequestratur, ut dicit aristotele, li, iii.
Quanto inquit lac est spissius tanto caseati
us et coagulatus, sed lac animalis carentis
dentibus in superiori mandibula coagulatur.
Lac vero animalis habentis in utraque non sicut
nec eius separatur. Item idem dicit. Lac coagu
latur ex coagulo et lacte sicuum quod lac sicuum
aggregatur in lana deinde abluit illa cum mo
bido lacte et citius illud lac admiscetur cuius re
siduo et sic totum coagulatur. Item ibidem.
Coagulum non inuenit nisi in ventre lugenti
um adhuc ruminantium. In illis qui non ha
bent dentes in utraque mandibula non inuenit
nisi in lepoze, quatuor cunctus aut plus vetusta
tur erit melius, et valet circa fluxum ventris
marime leporis parvum et cervi, ut dicit idem ar
istotele, item li, vi, dicit. Accidit lacum quod coagula
tur per coagulum, quoniam coagulatur est lac
in quo est calor spialis, et ideo adiuuat et sus
tentat lac sicut maris sperma sustentat men
strualem sanguinem femme in matrice, qui
am natura lactis et sanguinis menstruae
dem sunt, ut dicit idem ibidem. De coagulo
dicit ysaac, capi de caseo. Coagulum inquit
coagulatur virtute sui acuminis et caloris
atque siccitatis sibi dominantis quibus sua hu

miditas finit. et quaevis coagulum sit in omni caseo. minus insentitur in recenti. propter multi tudinem sue humiditatis. Coagulum itaque in stomacho lactatis animalis et ruminatis inuenit cum quo sal admisceatur. et sic superigne in fumo desiccatur et induratur. cuius modica particula cum in paucis lacte tepido resoluta est cum residuo lacte admirata totum coagulabit quod est coagulabile et condensat. Unum patet quod consimilis virtus latitat in subiecta coaguli qualis inest substantie semenis masculi. ut dicit aristoteles. avicenna. ysa. talis. et hec dicta de liquidibus non sufficiant.

De diversis virtutibus rerum Capitulum. LXXV

Vit autem quedam virtutes tam humoribus quam liquidibus et rebus alijs inherentes. de quibus hic breuiter aliqua inseremus. Nam sicut diuersas complexiones et virtutes diuersis rebus dominantes diuersum mode representerunt operationes. ut est virtus apertiva maturativa mundificativa etc. Apertiva itaque viuis operatur per calidum et siccum cum subtili substantia. ut patet in cepis vel succo porri in alumine et humore. ex quorum confectione apuntur ora venarum et emoroides prouocatur. ut dicit constantinus. Rarefactiva virtus operatur per calorem et humorē. nam calor rei substantiam penetrat et dissoluendo humiditatem sibi obedientem aperit et dilatat ut in malua et sambuci mediano cortice et humore. que bullita in oleo cutem rarefaciunt et extendunt. ut dicit idem. Opilativa virtus operatur per frigiditatem et humiditatem cum obtusa substantia ut patet in draganto albumine ovi et psillio. nam hec viscolitate et obtusitate substantie poros replent et frigiditate astringunt. Inspissativa virtus operatur per frigiditatem et humiditatem. ut patet in mandragora que posita super cutem ipsam inspissat. ut dicit idem nam frigiditate constringit partes humiditatis liquidiores. Unum humiditas petens centrum reddit substantiam compactiores et per sequens spissiores. aliquam autem operatur per calorē et humiditatem. nam calor consumit partes

liquidiores. quibus consumptis partes restres reddunt spissiores. Indurativa virtus operatur per frigiditatem et siccitatem. quia utraque qualitas mouendo ab centro totam substantiam reddit duriores. quae autem operatur per frigiditatem et humiditatem. frigiditate ptes liquidas constringente. ut in gelo et in glacie. Quae etiam per calidū et siccum ptes terrestres compingendo et per consequens indurando virtus in latere et in luto. Asperitia virtus operatur per caliditatem et siccitatem cui grossa substantia. Nam calor quod est subtilius eleuat et mouet ad circumferentiam. et ideo acutus in conū. quod vero grossius et siccus tendit ad centrum et sic sit tota subiecta inqualis que inequalitas est causa asperitatis. propter hoc operatur asperitatem in humido frigiditas coartando et astringendo ptes rei circumferentiales ad medium non permutendo ptes liquidiores se diffundere ad extremitū. propter quod partes superiores in quibus dominat frigiditas acutus et aspero exterius sensu ostenduntur. quae sunt diuersitatem materie impulsiones a calido et frigido recipientis variae sunt et diuersae rerum conditiones et proprietates et rerum coniunctiones naturaliter vel accidentaliter derelictae. ut dicit avicenna. et constantinus. et est exp̄. Nam supra in tractatu de qualitatibus elementariis p̄prietatum. Item est virtus mollificativa que operatur per calidum et humidum. et hoc vel per calorem humiditas ptes dilatantem et rarefacientem et ptes a partibus disgregantem. ut facit vialtea que humida est et parum calida. mendocritate in calore sui aperit et ex superabundāta humiditatis sue humores fluviales reddit. et sic per sequens mollificat et remollit. vel hoc sit eo quod calore dominante super partes aquaeas et terrestres et eas resolvente in ptes aereas et celestes. ut patet in vaporibus terrestribus et a queis attractis ad intersticia aeris ubi resolvunt in mollescimas pluvias et guttulas. nūc roris. nūc grandinis siue nūl. ut dicit commentator super iiii methe. Genus sui etiam est manifestum vi caloris durae mollescere et superueniente actione calidi partes partibus invicem vir berere. ut patet in cera et in alijs liquefactilibus super

quarum ptes aqueas et aereas virt⁹ ignea
dominat. vt dicit cōmen. **V**irtus autē matu
ratua sicut et digestua p calidam v̄tutem et
humida opatur. sicut et retentua p frigidā
et siccā. et expulsua p frigidam et humida
et apertua p calidam et siccā p̄ncipali ope
ratur. **A**tractua virtus p calidum et siccū
opera. vt pater in diptanno serapino et ster
core colubino et similibus. **L**axatiua babet
operari p easdem v̄tutes sed v̄bementius.
Cū que v̄bement attrabunt laxatiua sunt
vt scamonea zc. **O**pera etiam p frigida com
p̄mendo. et p humida lenificando et lubrificā
do. vt patet in prunellis et hamaridis zc. **I**du
trefactua q̄si qz per calida et humida opera
q̄nqz vero p̄terbec. **N**aturatiua p calida et
sicca sicut et attractua vt patz in cantharidi
bus et flāmula et h̄mōi v̄bementer calidis q̄
pustulas generant et carnem v̄lcerant valde
cuto. **D**e alijs autem v̄tutibus et cōsimilib
dicitur ē supra li. iij. de p̄p̄retarib⁹ elementa
rium qualitatum in lib. viii. in tractatu Dere
medis morborū.

De putredine Ca. LXXVI

Pat̄ialis humiditatis corruptio
pueniens ex indigētia caloris na
turalis supabundāte calore alieno. **C**alor ei
innaturalis agens in humidū quod nō re
gitur a naturali causa est inductua putrefa
ctionis. vt d̄lupli metbe. **O**mne autē treum
frigidum difficultius putrefit q̄; calidum. vt
dicit aristo. **S**imiliter coagulatum rōne fri
gidi tardius putrefit. vt ē videre in glacie et
in cristallo. **O**mne enī feruidum calido tar
dius putrefit. vt dicit aristo. nam intensio ca
loris inducentis feruorē fortior est calore ae
ris aliunde venienti. et non p̄mitte se vinci
nec aliquā circa rem feruētē p̄mittit fieri im
mutationem. **O**mne ei motum tardius pu
trefit q̄; nō motum. vt dicit aristo. **N**am mo
tus inducit calorem seruantē et calorem ex
citat naturalem. **I**n sup omne fluens tardi
putrefit q̄; nō fluens. vt dicit idem. **N**am ca
lor accidentalis ex aere p̄tinente infirmior est
et debilior q̄; calor naturalis generat⁹ ex mo

tu sine ex fluxu. et iō ex facili se vinci nō p̄mis
tit. **O**mne autē corpus multum. i. multe ma
gnitudinis tardius et min⁹ putrefit q̄; corpus
paucum. vt dicit idem. **N**am si corpus est ca
lidum plus habet calor naturalis resisten
tis causis putrefactionis. **S**ilt si est frigidū
sua naturalis frigiditas melius resistit calo
ri accidentalī inducenti putrefactionē in ma
gno corpe q̄; in parvo corpe. et hoc patet in
mari. vt di. aris. nā mare diuisū cito putrefit
vniuersum autē nunqz. **S**imiliter est videre
in aquis alijs magnis quaz ptes diuisa et o
tali flumine cito putrefuit. et ideo in partib⁹
sic diuisis vermes generant̄ per putrefactio
nem. **C**uius rō est quia calor naturalis disgre
gans in eis facit subtile diuīda a grossō et ter
reum ab aquo et aereo. ex substantia autē
subtilia aqua vel aerea a grossiore pte per ca
lorem sequestrata idem calor disgregans fa
cit generari vermes et alia animalia et hoc est
qd̄ dicit arist. quare calor naturalis disgre
gans constare facit disgregata. et cōvertit in
naturam alias et hoc p̄ putrefactionē. vi ca
loris extranei introducta. vt di. cōmen. **I**du
trida ergo sūt gustui horribilia. et abomina
bilia stomacho. et nauis p̄uocantia. **S**unt et grauis oboris. et mali saporis et deformis
coloris. man⁹ insufficientia. stingenit. p̄traria
sunt humane cōplexionis. et subitā inducētia
sanis corruptōnem. serpentibus tñ et vermi
bus p̄bentia cibum et refectionem. **Q**ue autē
sunt disposita ad putrefactionē p̄ associatio
nem ad putrida celarius contrabunt corrū
ptōez. Et mēbra putrida corrūpūt sana. et cū
nō sūt spūi p̄uia p̄uāt spū mēbra. **Q**ue ergo
sūt magis vicina nō p̄nt sanari nisi mēbz qd̄
incipit esse putridū a putredine penit⁹ sepet.
Vnde que putrida sūt. non sūt vulia nisi
solum ad hoc vt p̄scindant̄ ejciant̄ aut cōbu
rant̄. **S**unt et alie v̄tutes quib⁹ mediantib⁹
opera natura vt virtus nutritiua seu pasci
tiua in vegetabilib⁹. et in animalib⁹ est v̄rus
generatiua tā in bipedib⁹ q̄; in quadrupedi
bus et v̄rus ouatiua tā in reptilib⁹ quibus
dam q̄; in volatilib⁹. sed de generatiua et nu
tritiua et alijs sibi submistrantib⁹ sufficiēter
supius dicū est li. iij. de generatione bovis in

libro xvij. de generatione animalium in generali. et iō de eis est supsedendum. **V**irtus autē pcreandi oua est in animalib⁹ anulosi corporis ut in serpentib⁹ araneis scorpionib⁹ et similib⁹ et in natantib⁹. ut p̄tūn canceris se pijs et alijs in finis. et volatilib⁹ et i omniib⁹ bipedibus. q̄ ut dicit arist. li. v. **B**ipedia inquit nō generant aialia p̄ter boiem.

De ouis et eius p̄petratibus.
Capitulum. LXXVII

Pdictis animābus semen deci-
sum in quedam corpuscula par-
ua mollia humida et subalbida coagulatur
et transformat ex quibus popatōnem diuer-
sa animāta pcreant. et ita corporcula oua
sunt dicta eo q̄ sunt vvida. i. eo q̄ intrinsecus
humore sunt plena. ut dicit Isid. li. xii. Nam
humidū est qd exterius humorez habet. vni-
dum qd interius. qdām tñ ut dicit idem. pu-
tant ouū grecaz babere originē. Illi enim du-
cunt. oa. v litera ablata. **O**ua aut quedā ina-
ni vento p̄cipiunt s̄z nō sunt generabilia. nisi
que fuerint masculino p̄cubitu cōcepta et se-
minali spū penetrata. ut dicit idem. **O**uorū
aut tantā vim dicunt esse ut lignū eis p̄fuluz
non ardeat. nec uestis qdēm adurat. ut dicit
idem. **A**dmixta qdēm calce glutinare ferūt
vitrifragmenta. ut dicit idem. **O**ua igit p̄mo
gignūt. deinde calore materni corporis formā-
tur et animant. ut di. Isi. Bm aut arist. li. iiij. et v.
Quant volucres et pisces et serpētes. sed mul-
tum differunt in bonitate et malicia in quali-
tate et quantitate in substātia et forma oua tā
volucrum qz p̄scium et serpentū. **Q**uant au-
tem generalit aues in fine veris et in p̄ncipio
estatis. ut dicit arist. li. v. p̄terqz auis marina
que dicit alceon. quoniā illa auis ponit oua
in p̄ncipio byemis et cubat. xiiij. dieb⁹ anteqz
pulli cōpleant. viij. dieb⁹ ante p̄ncipium bye-
mis. viij. post sicut dicit Simonides in li. suo.
Et dicit Isid. de bac aue li. xii. in litorē stagni
oceani alceon in bieme nidum facit. viij. die-
bus et ouat et excubat sup oua qua excubat
septem dieb⁹ quiescit mare silentibus ventis
et cōtinua septem diez tranquilitate mitescit

pelagus. natura reū eius fetibus educandis
exhibente obsequm. idem dicit pli. et basili⁹.
in exameron tambro. Alio tñ aues ouāt bis
in anno vel pluries ut yrundines. sed prima
oua corrumput ppter byemē. oua vero po-
steriora cōplentur. **N**ues vero domestice ut
ibidem dicit arist. ouant tota estate sicut gal-
line et columbe et p̄cipue qñ bene pascunt et
locus earum est calidus. Item dicit arist. li
bro. vij. quedam aues ouat toto anno p̄terqz
duob⁹ mensibus tropicorū. scz in iulio et in
decembri ut galline quaz quedam ouant bis
qdib⁹ die. Et que multū ouāt cito moriuntur
Columba aut qñqz decies ouat in anno sed
paucā ponit oua. Etaues vncorū vnguium
sunt paucorū ouorum. Et quedā ouant in nt
dis. et quedam in arborib⁹ concavis. et qdāz
in foraminib⁹ terre et cauernis. et quedam in
aruis et in rupibus. et qdām in arenis ut stru-
cio. que nō souet oua sua nec cubat super eas
calore solis complent et animant in arenis. et
quedam oua souent in nidis factis in arbo-
rum ramis. et quedā in petris altissimis. et qdām
in arundinetis sicut oua auiuza aquati-
lum. Dicit etiam arist. lib. vi. **O**ua avium
sunt dura exterius. Et quedam sunt duom̄
colorum quia citrina interius et alba exteri⁹.
Oua avium fluvialium diversificant ab ouis
aliorum auiū que in sicco nutrunt. quia ci-
trinū est in istis magis qz in duplum ad curri-
num auiū quenutriunt pperipas. Variant
tur etiā in colore. nam columbarū sunt alba
sicut gallinarū. et avium palustrium sunt glau-
ca et qdāz sunt sicut picta. ut oua nū. **W**er-
sificant oua in figura. quoniā quedam sunt
acuta. et quedā lata. prius vero exit latuz po-
stea acutum. **O**ua v̄ longa capitū acuti p-
ducunt mares. babentia v̄ loco acuminis
rotundū pducunt feminas. In calidis autē
regionib⁹ ponunt in fimo ad solem et cōplen-
tur ut in egypto. et in quibusdāz locis in plu-
mis calefactis sicut i quādā ciuitate. quidā
potatorū cōposuit oua sub puluinari et dixit
q̄ p̄tinuauit potum qusqz ex illis ouis pulli
extrahebant. Aliqñ etiāz ponunt oua in pa-
lis calidis et extrahub⁹ ab illis pulli ut dic̄ idem
ibidem. recepto tñ semine maris in matrice

simul cum semine semie cōmisces. in p̄ncipio apparet albu deinde fit rubeū in modū sangnis. post tota lē fit citrinū. deinde paulatim opante natura remanet citrinū in medio. et album in extremo. et cuius cōplebit exibit et tūc mutatur a mollicie in duriciem. quia in exitu coagulat et p̄fectissime indurat. unde oua q̄z diu sunt in ventre sunt citrina q̄dam pellicula albida inuoluta. Et qñ sunt formata et cōpleta indurant et illa duriciel testa nuncupat. et est id est testa in coagulo oua q̄d est embryo vel folliculus in corpe pueri iam p̄cepti sed ppter fortitudinē vel intēsionē caloris in corpe auis dñantis plus indurat et hoc fuit necesse ppter interioris liqditatis p̄seruationē. Quantaut multe aues oua venti sicut faciunt galline et anseres. ut di. arist. ibidem li. ii. et h̄ accidit ex supfluitate humoris seminalis in corpe feminine supabundātis. et sunt oua venti pua et insipida humidiora alijs et sine dura testa et posita sub gallina non alterant sed re manzalbu albu et citrinū citrinū. Talia oua inueniuntur in gallinis et anserib⁹ pauonib⁹ et columbis. Format pullus in ouor cōpletur citrū in estate qz in hyeme. qz oua galline iuvantur in xvij. dieb⁹ in estate. in hyeme in xxv. Et qñ tonitrus veniunt in hora cubatōis oua corrūpuntur. sicut qñ frequenter nuda manus tangunt. Galline etiā veteres ouant in p̄ncipio veris. et oua galline iuvantur minoris corporis. et vniuersaliter si galline nō cubauerint super oua sua infirmabūt et corrūpuntur. et oua galline cōplete post coitū in. xi. die. Et quedam aues in coitū seruat serum sed saltat feia super feminā. et masculus super mare. ut p̄dices et colubē. et talis coit⁹ facit odorē fetidum et oua nō pullificatiua. sed sunt sterilia quēad modū oua venti. ut di. arist. In ouis aut gal knē post tres dies cubationis apparet signa pulli. et tūc ascendit citrinū versus acutū ad illū locū a quo incipit scissura. et apparet q̄si gutta sanguinis in albumine oua. et est p̄ncipiu seu materia ipsi⁹ cordis. ut dicitur in tractatu de aib⁹ de generatiōe pulli quere ibi. Item oua in q̄bus sunt duo vitella faciunt gemellos pullos et pua et subtili tela dividunt ab inuicē bec vitella. ut ibidē dicit arist. Et aues que

comedunt carnes nō ouā nisi semel in anno ppter byrundines q̄ bis ouā. Qua illa ei ouat tria oua et tēcūz eicit a nido et cubat super oua xx. dies. Hucusq; aris. li. vi. Item idē. li. xvij. Aliū genera oua p̄creant cōpleta dure teste nisi accidat occasio p̄ infirmitatē. Item aues multe generatiōis faciunt sepe oua venti. qd nō ptingit aib⁹ boni volat⁹ neqz curuozū vnguiū. quoniā aues multo et ouoz sunt multe supfluitatis. supfluitas aut auū vncoroz vnguiū transit in plumas et in vngues et in alas. et iō eaz corpus est p̄uū durū et acutū et macilentū. et ppter hoc nō sunt tales aues multo et ouoz neqz mlti coitus. Aves ei corpulēte ppter corporulentā et calorē vētris ouāt multo tens. Sicut aues ppter corporis sunt mlti coitus et multo et ouoz. licet patet in q̄busdā gallinis que quāto sunt magis pue tāto erūt plurium ouoz. qz cibus talū transit in creationē ouoz. Iē oua venti nō erūt in aib⁹ boni volat⁹. qz supfluitas eaz ē pauca. et iō ouāt oua pauca. oua venti sī p̄la ouis cōuentib⁹ generationi pulloz. et sunt minoris quantitatis. quoniā nō sunt cōpleta. vel ppter multitudinē suā sī minoris delectatōis qñ comedunt. quoniā in omni re delectabilis est q̄d est digestū et dulcius qz indigestū. Et q̄dam aues qñ olfactū mares et audiūt voces suas impletū ouis. qz sī multi cibi et mlti supfluitatis et caloris. et iō sunt fortioris appetitus. et iō spermatizant et cito ouant. qz supfluitas illa transit in ouoz naturā vi caloris. Item generatio auū ex ouis erit qñ femina sederit super oua et caleficerit ea. Et qz pullus in ouo nō potest compleri sine nutrimento. iō natura posuit cibū suū interius in ouo. et indigent oua ppter debilitatē suā calefactionē et ideo oua cito cōplentur in dieb⁹ calidis quoniā tēpus calidiū iuuat digestionē creationis. Est at albumē materia et sustentatio. pulli. vitellum aut cib⁹ pulli et nutrimentū ei⁹. et ppter hoc albu et citrinū dilūcta sunt qdā tella ppter nature diuerositatē. et natura albumis est q̄si cōtraria nature vitelli vel citrini. et ppter hoc p̄gelaſ citrinū tēpe frigoris et postqz fuerit calefactū sicut humidū. album aut nō p̄gelaſ ex frigore sed fit magis humidū et qñ assatum.

fuerit erit dulz, et apud generationem pulli
inspissat, quoniam sustentatio pulli est ex eo q
p vmbilicū accipit pullus cibū ex citrino, et
citrinū in tpe illo est multū qmā erit būdūz
et defacile pueribile in cibū, buculq; aristō.
li, xvij. **D**e ouis aut di, ysa, i die. **O**ua inquit
que generant ex aialib⁹ sanis, et patis sūt nu
trimenti laudabiliors. Que vō ex crassis sūt
maioris nutritiē et sapidioris. **S**unt de co
euntib⁹ cū masculis cū calorē maiorem hñt
coeuntia qz nō coeuntia. **S**unt generata de iu
niorib⁹ qz in eis habet plus caloris. **N**ature
aut ouorum generaliter sunt tpate et medio
cres et humane cōplexioni plurimū vicina
tes. albumina tñ sūt frigidiora ad vitelloz
compatioz qd testat eoꝝ aquea saporositas
et idō in odore sūt vitellis grauiora et sunt
enī indigestibiliora. marime de veterib⁹ vo
latilibus aut de masculis nō coeuntibus vi
tella sūt tpata calori vicina. et iō addigeren
dum sūt meliora et faciliora pfortantia mē
bra et ab eis tardius dissoluenda. **M**aria au
tem ouoz nutritiētum bñm diuersitatē ani
malū ex quib⁹ generant. qz generata de sub
tili animali et tpato vt ex perdice vel gallina
ad nutriendū sūt laudabiliora. et sunt faci
le digestibilia. sed a mēbris facilius dissoluū
tur. **A**n ad regimē sanitatis meliora sūt qz
ad mēbra pfortanda. Que aut generant de
grossis aialibus addigerendū dura sunt et nu
trimenti illaudabiliis. sicut oua strutiois an
seris et pauonis que sunt mali nutritiēt et
dura ad digerendū et grauis odoris. maxime
de veterib⁹ vel de carentibus masculis. et qn
digerunt a mēbris tardis dissoluunt. et iō pl⁹
valent ad mēbra cōfortanda qz ad regimen
sanitatis. **G**enerata aut de aub⁹ iuniorib⁹
sunt leuiora. de veterib⁹ grauiora. de medio
cribus tpatoria. qz caloris sunt pfectioris et
minoris būditatis. et iō valent ad regendas
sanitatē et ad mēbra pfortanda. **O**ua aut quā
to strecentiora fato sūt meliora. et quāto ma
gis vetera tāto min⁹ bona. **V**arianē etiā p
artificiū quadrupliciſ. **N**ur ei sūt assata. aut
elixia. aut in iure cocra. aut frixa. sed assata sūt
elixis grossiora. et ad digerendū duriora. qz
focuseoꝝ būditatē subalē psumit et desiccat

Allata sub cinerib⁹ calidis peiora sūt qz qz sup
carbones sūt discoopta. qz cū calor ignis in ci
nerib⁹ ea circūtegat fumositatē eoꝝ supfluā
euaporare nō pmit. sup carbones vō posi
ta fumositatē reludando emitunt et munda
sūt. **E**lixia aut in aqua meliora sūt qz assata.
qz aque būditas calor ignis in desiccanda
sua būditate substanciali repugnat. et iō mi
nus sūt desiccatura et caloris naturalē refrige
ratua. **E**lixia aut cū cornicibus sūt peiora qz et
grossicie et fumositati repugnat cornices exte
rius et nō pmit supfluā exalare. et iō gene
rant vēritatē inflatiā et grauitatē stoma
chi et totius ventris. **I**n aqua vō fracta calor
aque tpate penetrat et grossicie sūt subtiliat
et aufert eis gūitatem odoris. **A**n et ceteris
sūt laudabiliora. sed tñ sola vitella plus sūt
desiccatura et min⁹ solidatiua. **I**ndurata vō
desiccatura sūt et a stomacho dure exētia
venasq; tarde penetratia. bñ tñ digesta mul
tū pforant. sed si remaneat indigesta stoma
chum grauat et intestina. mollia tñ et paruz
coagulata min⁹ sūt desiccatura. et magis di
gestibilia. cito venas penetratia. pectus hu
mectāna. tñ pax sūt membrorū pfortatiua.
Item dura aut mollia in suis actionibus et
passionib⁹ sūt mediocria. **F**rixa aut oua ce
teris sūt peiora. qz in stomacho morātia in
fumositatem et corruptionē sūt magis mu
tabilia qz quidib⁹ ciboz inuenient corrum
pentia. grauitatē in stomacho generātia fa
stida peiora faciētia qz alia oua maxime sūt
sint frixa. **I**n vitellū aut inter assata et in aqua
fracta sūt mediocria. buculq; ysa. **O**ua enī
am nō solum sūt utilia ad cibum imo sūt
necessaria in multiplici medicina. **S**unt enī
humectatia mitigatiua pectoris et guturis
lenitiua. membrorū pfortatiua. resumptiua
et pditorum restauratiua. vñtisiuuatiua ge
neratiue. cōbustiōis et arsire sanatiua. **M**az
ex vitellis ouoz assatis fit oleum optimū cō
busturis. **S**unt ouoz vitella antracis et vene
nosia apostematis curatiua. **N**am vitellum
crudū om̄i cū sale mixtū sanat antracē ut di
cit stan. **O**uoz aut albumina sūt caloris
mitigatiua. tumoris rep̄ssiuatiua. fluidi bumidi
tatis restrictiua. calide artetice et podagre

iuatiqa. qñ aut̄ putrida et corrupta sūt ma
ximes sunt nociva. humor corruptua. et suo
fetore nausēe et vomit⁹ puocatiua et defacili
sunt moris illatua.

De ouis aspidum **Ca. LXXVIII**

Oua aspidū sunt
pua trottunda. liuida vel crocea
limosa. viscosa interius fenda ac
summe venenosa. quibusdam neruulis pa
riter globata. quoꝝ venenuz sume est mor
tiferum contra qđ remedium nō inuenitur
vt dicit plinius. Contingit aut̄ ut dicit idem
ouū aspidis aliquā ab alio vēnoso ut a rube
ta inueniri et ab eo soueri. et ex tali fomento
vermepcreari qui visu et flatu pimit more
basilisci sive reguli omne viuum. **A**halicaz
vermis taliter pcreat⁹ primo sentit vermis q
eum souet. Nam in pmo eius ortu quando
se fouentem aspicit patrē se generantem inte
rimit et occidit. vt dicit idem. et hanc ppterā
tem videt tangere ysa. xliz. ca. vbi dicit q̄ qui
comederit oua aspidum moriet̄. et quod cō
fōrum est ex ouis et nutritum erumpit in re
gulum vbi dicit glo. ex ouis aspidis generat̄
regulus. et ex iudeis venenosis nascentur an
ticustus.

De ouis aranee **Ca. LXXIX**

Oua aranee sunt
multa et modica. liuida paruis
maculis asperla divisa et ab in
vicem separata venenosa mollia et viscosa. q
si casu aliquo fuerit pdita aranea protinus
querit ea et suis additamentis interioribus
et rostro reportat ipsa. Ex unico autem ouo
multe et innumerabiles aranee generant̄ ita
paruule q̄ vix vident̄. et tñ statim qñ ouum
exeunt teles terere incipiunt ita subtiliter q
nature ingeniositas pariter et virtus possunt
merito in tam pmo opusculo admirari. q̄re
supra de aranea li. xviii.

De ouis aquile
Capitulum. LXXX.

Oua aquile sicut
et accipitris sicut pauca q̄ nisi ra-

roternariū numer⁹ nō excedunt. et sepe aquila
ei scit tercium de nido. q̄ difficulter cubat
sup oua. vt dicit arist. li. xv. In nido autem
suo collocat quandā gemmā cuz ouis suis
quā putant magi valere contra tonitruum
et ideo dicunt aquilam lapidem ponere cuz
ouis ne a tonitruo corrumpan. vt dicit pli.

De ouis anserum **Ca. LXXXI**

Herina oua ma
gnā sunt et dura ad digerendum. et
difficilis cubant̄ et tardius com
plēti. q; oua gallinarum.

De ouis anetarum
Capitulum. LXXXII

Herina oua ouis
gallinacijs sunt maiora. s; nō sūt
ita sapida nec ita bene nutrita
sicut oua gallinarum.

De ouis alaudarum.
Capitulum. LXXXIII

Oua autem alau
de sūt modica. colore varia. cubat̄
sup gleba et ibi deuorantur sepi⁹
et reptilibus et mustelis.

De ouis bubonuz **Ca. LXXXIII**

Oua bubonis sūt
pua et maculosa fragilis teste in
lipida multuꝝ habentia de albu
mine et minus de vitello. Venant̄ aut̄ de die
monedula oua bubonis et comedunt ipsa et
ipse de nocte comedit oua monedula. et idō
prinue pugnant in uice; p ouis suis. vt dicit
aristo. lib. viii.

De ouis coruorum
Capitulum. LXXXV

Oua corui ut dicit
aristo. li. vi. sunt multa et cubant̄
solum a feminis et masculis inte
rim defert ei cibuz. et eis scit aliqua ppter mul
titudinem. Quat autem corvus et pullificat
in medijs estus feruoribus contra naturam
aliaz auium. Un petronius. Corvus matu
ris frugibus oua defert.

Be ouis cignorum
Capitulum. LXXXVI

Qua cigni sūt multa et magna oblonga dure teste nō multum grati saporis et grauis odoris sunt dure digestionis magis q̄z oua anseris.

Be ouis cocodrillorum
Capitulum LXXXVII

Qua cocodrilli sūt omnia ouis anseris et fountentur in terra vicissim nunc a masculo nunc a femina. vt dicit pli. li. viii. H̄nt autē oua illa venenosa et interius quasi saniosa. olfactui et gustui horribilia et ad comedēdū mortifera.

Be ouis columbarum
Capitulum LXXXVIII

Qua columbe sūt minora q̄z galline alba rotunda ali quantulum oblonga sapida calida et bene nutriticia. H̄nt autē oua columbeduo et ex uno generat masculus et ex alio femina. et masculus cubat super ea de nocte. et femina de die. vt dicit arist. li. vi. Ad uitiosēs autem ouant in anno quia decies et maxime in calidis regionibus vt in egypto. queres; pra libro. xii.

Be ouis colubrorum
Capitulum LXXXIX.

Qua colubri sūt multa sicut et aliorum serpentum valde rotunda subalbida vt bumbida mollia saniosa coniuncta et mortifera et venenosa.

Be ouis draconū Ca. XC

Qua draconis sūt maxima maiora longitudine q̄z oua cocodrilli vel struthiorum. vt dicit pli. Est autē animal ouans interius sed nō exterius sed intus complectetur formant fetus. Unde draconum oua sunt pauciora q̄z aliorum reptilium. sed sunt maiora sanguinolenta et saniosa virulenta mortifera et venenosa.

Be ouis herodiorum Ca. XCI

Oua herodij sunt

o pua varia oblonga sicut oua accipitris siue nisi et sunt pauca q̄z ouis curui vnguis est fortis volatus et paucum humiditatis et supfluitatis. et ideo paucum ouorum. vt dicit arist. li. xvii.

Be ouis formicarum Ca. XCII

Qua formicarum sunt valde parva albita et rotunda. que extra corp̄ paulatim recipiunt in locis calidis muscidis incrementa quisq; plenarie compleant. que si aliquā mota fuerint ē suo mīo vel dispersa a formicis recolligunt et ad suos nidos referunt. odore fera sunt et medicinalia. vt di. pli. An et ipsi si medentur comedēt ouis formicarum vt di. pli.

Be ouis gruū Ca. XCIII.

Qua gruū medio criter sunt magna pallida durata insipida granis odors et ingratia saporis dure digestionis.

Be ouis griffonum // Ca. XCIII

Qua griffis ouis a quile sunt maiora. duriora sapores et odore grauiora. q̄litate sunt calidiora et sicciora et ē numero pauciora. q̄z ultra duo nunq; parit. q̄z valde est difficilis cubationis. vt dicit arist.

Be ouis gallinarum Ca. XCIV

Qua gallinarū sūt ceteris tripatoria. nutrimento. bovis pauciora. vt sup̄ dicū est. Quā tū venti sunt insipida et illaudabilia nutrimento. de hoc quere supra ca. et li. xii.

Be ouis hyrundinū // Ca. XCVI

Qua hyrundinum sunt plura. nā vt di. arist. aues pur corporis multe sc̄ ouationis. vt dicit arist. nulla autē ouis carnē comedēs ouat bis in anno p̄ter hyrundinē q̄ ouat bis. et aliquā bis pullificat. Quā at p̄ma aliquā corūpūt pp̄ byemē. posteriora vō p̄plēt. vt dicit arist.

De onis cancerorꝝ **Ca. XCVII.**

Oua cancerorꝝ pri
mo generant̄ infra coricem et ven
trem int̄ caudam et dorsum intrin
secus deinde emittunt̄ exterius et sub cauda
recolligunt̄ et ibi turgescunt̄ et rotundant̄ et
crescent̄ donec cōpleteant̄ pereant̄ aut̄ qñ semi
nem masculū nō profundant̄. ut dicit aristó.

De ouis locustarum // **Ca. XCVIII.**

Oua locustarum
int̄us generant̄ et sunt plura et mi
nuſſima q̄ effusa sup frondes
et ḡmina in aere corruptio calido et humido
in infinitū aliquāt̄ multiplicant̄.

De ouis lacertarum **Ca. XCIX.**

Oua lacertarum
sunt similia ouis serpentū. Sed se
minora vilesiora et sūt venenosas
sed minus q̄ serpentū. ut dicit pli.

// **D**e ouis milui **Ca. C.**

Oua milui sunt
paucā parua crocea et maculis
respersa. ouis ceteris avīn silue
strium magisterrestria atq; sicca. sapore in
sipidissima in odore grauiora.

De ouis merguli **Ca. CI.**

Oua merguli sunt
parua multa. calida. varia tñ et
alba. parum differentia ab ouis
anatum stagnorꝝ et fluuiorum.

// **D**e ouis nisi **Ca. CII.**

Oua nisi sunt par
uula varia calida et sicca et qua
boq; parit̄ nūs oua venti qua
bonimis impinguatur.

De ouis coturnicum **Ca. CIII.**

Oua coturnicis sunt
similia ouis corvi et d̄r qd̄ valent
epilenticas et caducis. ut dicit pli.

De ouis onocrotalorum

// **Capitulum. CIII.**

Oua onocrotali sunt

O similia ouis anseris sed minora sunt
et insipidiora et in odore grauiora et
in colore min⁹ alba et ad digerendū duriora
De ouis pauonum **Ca. CV.**

Oua pauonis sunt
grossa et dure teste et xx dieb⁹ cu
bat sup oua sua et in clandunis et
ponit. xij. oua et pax min⁹ et abscondit oua sua
femina ppter masculum qui si muenerit ea
frangit. ut dicit aristó.

// **D**e ouis perdicis **Ca. CVI.**

Oua perdicis sunt
silia ouis columbe in ipamento
et in cōplexione et in magnitudine
et furat̄ ale alteri oua sua. s; bec fraus fructū
n̄ bzqr̄ cū pulli vocē audierit p̄p̄ genericis
matrē que eos fouerait dereliquit et ad eas
que eos genuit reuertunt̄. ut dicit Isi.

De ouis passerum **Ca. CVII.**

Oua passeris sunt
valde parua et minuta et bis iāno
ouat̄ et pullificat̄ p̄cipue qñ p̄ma
oua corrūpunt̄ usq; casu aliquā amittunt̄. Sunt at
calidissima renū inflativa et libidinis excita
tua sicut et oxy cerebella. ut dicit constan.

De ouis quistule **Ca. CVIII.**

Oua quistule sunt par
ua et rotunda. minora q̄ p̄dicis et ma
iora q̄ alauda. Et est quistula avis
modica a sono vocis sic dicta. carnosa pēno
sa minoris volat̄ q̄ alauda. et midificat̄ sub
gleba sicut alauda. et ouis isidias mustela
et iō ponit̄ oua in diuersis locis et sup quedā
cubat masculus. et sup q̄dam femia. sed post
eductionē pulloꝝ de eis pax sollicitant̄.

De ouis riuatricis **Ca. CIX.**

Oua riuatricis. i.
cuiusdā serpentis venenosi aq; si
ficiens sunt sicut oua colubri s; mi
nora et in macul̄ respensora. et sunt virulentio
ra et pñctiosiora. Riuatrix autē fouens oua

iurta aquaz vel fontem veneno eas inficit et corrumpt de quo luc. Riuatrix violator a que zc. quere. xii. li. I.

Be ouis strutionum Ca.CX

Omaria rotunda valde alba dureste insipida saporis et gavis odoris qñ auten venit hora ut oua piat ad stellas plia des oculos leuat. nō ei oua ponit nisi in oris illistellatis. Un̄a visa stella circa mensem iulij arenā fudit ubi ponit oua sub fabulo te gens ea. et cū ea reliquerit statim obliuiscit ubi ea posuit. nec ad ea redit ultra sed calor soli in arena illa excoquit. et ex eis pulliculos pcreat et pducit. si tñ fracta testa pullus educit fuerit mat ipsuz recognoscit et quē in ouo ptem pserat. egressuz recolligit et nutrit. Ouā autem strutōis in ecclesijs suspēdunt ad ornatum ppter eoz magnitudinē et raritatēz.

Be ouis turturum // Ca.CXI

Oua turturis similis se ouis colubaz h̄z aliquantulū miora. et ouat in vere duo oua. et n̄ pl̄ouat nisi oua prima corrūpat. vt di. aris. li. xvii. ouat cubat sup dura ligna ut colubā et p̄ cubare et ouare vñqz ad. xv. annos. vt di. aris.

Be ouis vyparū Ca.CXII

Oua vypare sunt si-
cuit oua p̄dicis. S̄z minora et duri-
ora et aspectui deformiora et gustui
insipidiora et odoratiū givora. In esterorat
imyda souent et cuabit et h̄s oua magis et ma-
leficis vt dicunt sunt vtilia ad sua maleficia ex-
ercenda. vt di. pli. li. xix.

Be ouis vulturum // Ca.CXIII

Oua vulturis sunt magna sic aqle et pauca q̄ difficulti-
ter cubat sup oua sua. Sunt at sub
nigra macul' resp̄la dure teste. mali odoris et
ingratis saporis. et aliquā ejus et aliquā de ouis suis
sicut aqla. q̄ n̄ defacili p̄t nutritre pullos suos. vt di. aris. Hec ouis et de mō ouatōis et
eoz q̄litatibz et differētūs dicta iaz sufficiant.

Be numero pondere et mensura
et primo de vnitate Ca.CXIII.

H predictas pro-

Praetates rebz insertas ultio vñuz ē
mibi utile serere qdā pauca et levia
de p̄petratibz et differētūs numeroz mēsura
tū pondex et sonoz. naz vt di. I. li. vii. Rō nu
meroz nō est p̄tenenda. In m̄luis et sacre scri
pture locis elucet qntū misteriū obtinet rō
nūmeroz. Mō ei frusta dicū est. Dia fecisti i
numero p̄dore et mensura sic di. sapie. ca. xi.
nā senari q̄ ex suis p̄tibz est pfect. m̄ndi p̄fe
ctoz designat. et sic de alijs nūmeris ē intelligen
du. Habil ei scire possim⁹ sine nūeri discipli
na. q̄ p̄ea horas tēpoy discernim⁹ qñ de mē
siuz circulo disputam⁹ dū spaciuz am̄ redeū
tis agnoscim⁹. Pn̄ner siqdē instruimur ne i
cōpotis p̄t̄damur. Tolle inqntūez in rebz
et oia pereut. Adime cōpotū et totū ignoran
tia p̄plicet. Nec differūt hoies a ceteris ala
libz q̄ rōnem calculi et cōputatōnis ignořat.
vt di. I. libidē Idē etiā sentiendū de p̄ncipio
aristmetrice. q̄ nūqz sciēt qd sit triāgulū sine
ēnario. nec qdrangulū sine qternarioz sic de
alijs. vñ noui est q̄ sine pgnitioē nūeri nulla
scia mathematica possidet. vt ibidē di. I. Nu
mer⁹ autē vt di. idē. est mltitudo ex vnitatibz
aggregata. Hā vnitas radix ē et semē nūeri
sive māe. nō ples sine numer⁹. q̄ vnitatis inge
nita est non bñs numeraz q̄ exeat sed omniū
numeroz est origo a q̄ ois numer⁹ effluit et
emanat. Hā vñ est radix mltitudinis et mlti
plicatōis et simplici⁹ et sublimi⁹ et vñuos⁹
oim sub eo p̄tentoz. vt di. aris. et uic. j. li. ca. ii.
Hā cū vñ est radix et origo mltitudinis oia
sub se p̄xinet et oia sit in eo vt i suscipiēte. vt di
cit idē. c. xxxvij. Hā vnitatis p̄peras ē mltitu
dinē efficere et illā retinere et ei ē dare. acī ou
bus e⁹ p̄tibz existere et p̄ineresimpli vt di. c.
li. vii. c. ii. Nec cū oim rex vnitatis sit origo. quā
to pl̄res appropinqt vnitatiā tāto plus approp
inqt veritati. vt di. idē. c. ii. Hāz vnitas se bz
ad modū forme. dualitas autē p̄ modū mate
rie. Etio quāto res plus accedit ad vnitatez
tāto plus recedit a duplicitate et appropinqt
ad simplicitate. et quāto plus accedit ad vni-

tatem tāto plus ad entitatem. quod esse nō est pūl vnitate. vt dī. li. iij. c. ix. Nec diuisificat vnitas nisi ppter materiā cū sit sustentatrix omnī eretentrix. vt dī. li. v. ca. xxxi. Tanta enī laus vnitatis est apud sapientēs q̄ a multis anima dicebat esse vnitatis i numeris pcedēs ab vni tate. et dixerūt q̄ vnitatis est pncipiū cuiuslibz p̄tinui et discreu. vt dicit auic. li. iij. ca. i. Est ita qz vnitatis cōmendabil q̄ a nullo numerabi li orit sed a seipso pncipiaſa qua omnis nu merus orit. ad quaz ois numerositas ranqz ad radicē pprā et originē reuocat. vt dī. ibidē. Item rōne simplicitatis. q̄ vnu est qd nō diuidit. vt dicit idem .c. iij. Verissime inqt vnu est qd nec actu diuidit nec intellectu et al' vni tatis est pncipiū numeri. vt dicit idem ibidē. Item dicie idē vnitatis est in qua nō est multitudino qd vnuqz intelligit vnitate pma et sim plici ad quā omnia qntumcuqz disparia re ducunt. Nam vnuz multipliciter dī. vt post patebit. Item rōne pfectibilitatis. nā pcula ria quelibz in se pfecta sunt qn ad vnitatem sunt redacta. Nam totalitas et pfectio debet vnu. vt dicit arist. v. pbi. ca. iij. qz pfectuz suf ficit ad esse vnum vt dī. in li. de celo et mundo ca. iij. Item rōne singularis dignitatis. Unū enim pse est aliqd exī solitarū. vt dī. in lib. metib. ca. xv. etiō algazel. dicit sup. iij. metib. c. xv. q̄ causa vnitatis est vnu essentiale et pmo et magis dignū. Est autē vnu siue vnitatis multiplex vt dicit alg. est vnu simplex. et vnu est sūm quid. vnu simplex dī. vnu in quo non cadit multitudo nec actu nec potēta. vt pun ctus et vnitatis. Est vnu simplex in quo nō est actu multitudo qzuis sit potentia vt lectus et membry in quo nō est multitudo actu. Anuz autē sūm quid dī. multipliciſ. vnu genere vt bō et bos. vnu specie vt sortes et plato. vnum accidente vt nix et cerusa. vnuz pportione vt auriga et nauta. et vnu in subiecto vt dulce et album in aliqua subā vna. Christo. autē pmo pbi. c. v. dicit q̄ est vnu accidente vt duo acci dentia in uno subiecto. et est vnu pse multipli citer. vt vnu in cōtinuatione quoz termin⁹ vnu. et vnu specie vel forma vt sortes et plato in homine. vnum genere vt homo et bos in animali. et vnu in diffinitioē vt illa quoqz

vna est diffinitio. et vnum indiuisibilitate vt punctus. et vnuz numero vt singulare. et vnu simplicitate vt essentia. et vnuz totalitate siue pfectioē vt circulus. et vnuz materia vt omnia corporalia. Bernardus autē distinguit. ix. modos vnitatis ad eugen. v. est enī vnitatis naturalis et gratuita et est sup vtrunqz cōſtituta. Unitas autē naturalis est in quadruplicati differentia qdam est p aggregationē rerū differentiū et distinctaz vnitatis collectiua. vt multi lapides faciūt vnuz acerū. et quedāz est p colligationē ptiū formaliter differen tiū siue ptiū eiherogenearū et est vnitatis pstitutiua. vt multa membra vnu corpus. et quedā per iunctionem differentiū sexū in generatione plis et sic est vnitatis cōfiguratio qn scz vir et mulier sunt duo in carne vna. et quedā est p vniōnem naturarū differentiū puenientiū in vnitatē psonalē. et hec est vni tatis nativa qua aia et caro sunt homo vnu. Unitas autē gratuita silt quatuor habet dif ferentias quaz pma est potestatiua qua bō virtuosus stabilitur in se et inuenit aimo in diuisus. Secunda est pſentanea vt p caritatē multoz in dño est anima vna et corpus vnu. Tercia est votiva qn anima cum deo habet p omnia pformitatem et votis eius adberēt vnu spiritus est cum eo. Quarta dignitatiua qua limus noster a dei verbo est assūm ptius ad personē diuine vnitatem. Unitas supernaturalis et gratuita cōsubstantiata est vnitatis trinitatis. quā quidem vnitatē opor tet esse solam et singularē vt in ea sit status et quies omnium vnitatum. Ex p̄dictis p̄tēt q̄ totalitas et pfectio debetur vnitati. vt vule arist. v. pbi. Qd enim totū. i. pfectū non est nō dicitur vnum vniuersaliter. vt dicit idē. Sunt autē vnum numero quoz materia est vna. sed forma sunt vnum quoqz vltima pfectio est vna et totalis. Unū genere quo rum forma p̄dicamentū est vne. vnitatis autē que est pncipiū numerorū nō est vna ma teria sed numero. vt dī. arist. ibidē. Etēres simplicissima que pmo subsistit et p illā oēs alie. In omnib⁹ generib⁹ vnu est pncipiū qd est in illis pculare vt in colorib⁹ est albe do. et in neumatib⁹ ton⁹ siue son⁹ z. vt dicit

x.li.metb.ca.ij. et iō vnitatis numeralis a qua
omniꝝ et ad quā resolutū omnis numer⁹ diuine
vnitatis est ex p̄ssua similitudo et figura. Nam
vt dicit. iiii. metb.c.ii. p̄muꝝ in genere sube et
indivisibile est motor p̄muꝝ eternus. s. deus
absolut⁹ ab omni materia q̄ nō soluz est p̄n:
cipium p̄muꝝ tanq; motor. sed tanq; forma et
finis et actus ultimus ei nō admisceret poten:
tia oīno ē. Un ab ipso deo uno in suba pce:
dit omnis creatura effectu et exemplariter
sicut sub vnitate pcedit omnis numer⁹ origi:
naliter. et ad ipsum velut ad finē oīa referunt
sicut ad vnitatem primā omnes numeri resol:
uunt ut idem sit finis oīm qui est p̄cipium
deus q̄ est benedictus in secula seculorum.

// De binario Ca.CXV

H unitatem aut
a addita vnitate dualitas pcreat
que post vnitatem oīm numeroy
p̄cipiuꝝ et secundariū tenet locuꝝ s̄m. Si et b
numeris qui binarius dicit ab aliquib⁹ in:
famis dicit. quia ab vnitate pbinariuꝝ sepa:
ramur. vnde nota dicitur esse divisionis. sed
vt dicit aug. in. vi. musice. Si vituperabil⁹ est
quia ab vnitate p̄mo recedit. laudabilis est
quia ab vnitate exiens ternario approximat
et accedit.

// De ternario Ca.CXVI

Ternari⁹ est nume
rus ex vnitatis additōne ad bina
rium generatus. et est ternari⁹ int̄
numeroꝝ sacraissimus. quia in ipso totius
trinitatis vestigium inuenit. quia sicut p̄ma
vnitas p̄mi p̄cipij repletat vnitatem sicut ter
narius p̄sonarum in deo ex p̄mit trinitatem
filii. s. a patre generatōne et sp̄llancia patre
p̄ filium p̄cessionabilitatē. In ternario si quis
dem adhibuit aristō. magnificare deū suble:
mem et gloriosum. vt dicit in li. de celo et mū:
do. c.ii. nam beatā trinitatē clamat et p̄dicat
quelibet creatura que facta est a deo trinoꝝ
uno in numero pondere et mensura. vt dicit
libro sap. xi.

// De numero quaternario
Capitulum. CXVII

Ex additōne uni
tatis ad ternariū quaternarius
surgit. q̄ et a figura quadrata nos
men sumpsit vt dicit. Si. forma aut quadrā:
gula marie stabilis est atz firma. et iō marie
stabilitatem signat vniuersalis ecclesie et fir:
mitatem fidelis animie tam in virtute q̄ in sci:
entia et doctrina que comp̄bēdit cū omnib⁹
sancis quest lōgitudo latitudo sublimitas
et profunditas.

// De numero quinario Ca.CXVIII

Ex additione au
tem vnitatis ad quaternariuꝝ sur
git secundus numerus impar. s. q̄
nariū q̄nt impares in binario distas a ter
nario est secūd⁹. et illos iō sepe designat q̄ ad
trinitatis fidē doctrinā et sciam supaddit. et
tñ q̄zuis instruci sint p̄ fidē et p̄ lege; nibilo;
minus tñ quinqz fatuis viginib⁹ et quinqz
iuga boū emētib⁹ p̄pan q̄z q̄nqz carnali:
um sensuꝝ voluptatibus adbuc detinēt.

// De senario Ca.CXIX

Ex additione quo,
q̄z vnitatis ad qnariū crescit senari
us q̄ prim⁹ numerus est p̄fect⁹ qui
ex p̄tib⁹ suis aliquotiens s̄l a ggregatis red:
dit eandē summā q̄b in monadib⁹ numeris
nō inuenit nisi in senario. nec i decadib⁹ nisi
in. xxvii. et iō dicit boe.li. ca.xvii. q̄ senarius
est numer⁹ emulator vtitis q̄ nec supflue
p̄redit nec diminute remittit. sed int̄ equa:
les p̄tis tenet mediū nō bñs supfluum neqz
diminutum. nā senarius xiner in septē sui
mediā. s. ternariū. et terciā. s. binariū. et letrā. s.
vnitatem. s. aut vnitates faciūt senariū et duo
ternarii senariū et tres binarij eundē reddit
numey. et iō iste numerus p̄fectionez gratie
et vtitum signat in scriptura.

// De septenario Ca.CXX

Septenario qui
dem q̄ ex additōne vnitatis ad sena
riū et int̄ impares est tertii sup:
crescentiam gratie designat septiformis. que

temp crescit et perficit in tenentibus fidem beatissime trinitatis.

De octonario Ca. CXXI

O qui crescit per additionem unitatis ad septenarium coponit ex duab⁹ prib⁹ equalib⁹ s. ex duab⁹ quatinus vel ex duobus imparib⁹ inequalib⁹ s. ex quinario et ternario signat super additioꝝ beatitudinis et glorie in patria. q̄ succedit illis q̄ babuerunt sepius formē grāz h̄in via. vbi paritati meritorum r̄udebit p̄itas p̄mior. et impunitati tōmētōz et afflictionū impitas gaudior. et p̄cula rūi p̄solatōnū. Mā gaudiū martrū alijs parib⁹ excedet gaudiū p̄fessor. et v̄ginū p̄iugator ut stella differt a stella in claritate. prima coxīb. xv. et iō pp̄inequalia merita et gaudia diverse et dispares dicūt in domo patris luminū mansiones. Joh. xv.

De nouenario Ca. CXXII

N q̄ crescit per additionem unitatis ad octonarium et coponit ex triplici etiam et mediati⁹ sebz cum denario solū in unitate differēt ab eo. statū et gloriā reputat triplices hierarchie angelor. quaz quelibz pue nientiā bz et p̄formitatē cū sancta trinitate et immediatus se hñt ad deuz ceteris creaturis.

De denario Ca. CXXIII

D q̄ superexcēdētā unitatis excedit nouenarium est limes et terminus omnium simpliciū numeror. Primū autē om̄i copositorū representat merito ipsum ch̄ristum deum q̄ est alpba et o. finis. s. et p̄ncipiūz non solum creaturar. p̄ncipiū simpliciū ver felicitas et beatificatio est boim et angelor. Denariū itaq; numer⁹ est p̄minus limes numeralis sine c⁹ additione vel replicatioꝝ vlt̄ri⁹ numer⁹ nō ascendit. qui decies in se ducitūs numerū reddit p̄fectum. s. centenarium qui d̄ leua transit in dexterā. vt dicit beda. Etiaꝝ dicitis p̄z q̄ numeroꝝ alijs est digit⁹ ali⁹ articulus. alijs composit⁹. digitus coniunctus

meros simplices ab uno usq; ad decem. Articulus dñnet. x. et reliq; denarios. Copositorū amplectus digitūz et articulū. vt. xi. xii. xiii. et sic de alijs usq; ad. xx. q̄ est secundus articulus sic. xxx. et. xl. et sic de alijs usq; ad cētū et decies cētū reddūt. M. In q̄ patet dignitas denarii sine cui⁹ replicatione ad millesimum nō p̄uenit. Recipit autē numer⁹ quantitatē et acer uis ex unitarib⁹ p̄fusus multiplicem diuisiōnē. Numeroz alius par altus impar. Numerus par est q̄ in duas p̄tes equales diuidi p̄ pot. vt. ii. iii. vi. vii. Impar numer⁹ est qui equis prib⁹ diuidi non pot uno vel deficiēt vel supabundante. vt. iii. v. vii. et reliqui. vt dicit Ili. Nam aut numerus sic diuidit. quis alijs est p̄iter par. alijs p̄iter impar. ali⁹ imparit par. et impiter impar. Pariter par numerus est q̄ s̄m p̄arem numer⁹ p̄iter diuidit q̄usq; ad indiuisibilem p̄ueniat unitatem. Verbigrā. xlui. habet medietatē. xxi. hic autē xvi. et iste. vii. octo aut̄. viii. et hic binariū. s. i. binarius aut̄ unitatē habet q̄ indiuisibilis et singularis est. Pariter impar est numer⁹ qui in equas p̄tes recipit diuisiōnē sed p̄tes eius remanēt indiuisibiles. vt. vi. x. xiii. xvii. xxx. l. mox enim v̄tiales numeros diuiseris incurres numer⁹ quē diuidere nō poteris in equas p̄tes. Imparit par numer⁹ est cuius partes equaliter diuidi p̄nt sed usq; ad unitatēz nō p̄tingunt vt. xxii. bi. immediaꝝ diuisi. vii. faciunt. rursus in aliā medietatē. vi. Deinde in aliā medietatē. vii. sed pl̄teri⁹ cessat diuisio et inueniē terminū indiuisibilis ante unitatem. Imparit impar est q̄ ab impari numero impariter numerat. vt. xv. z. xl. q̄ diuisi ut imparis numeri ab imparib⁹ et parib⁹ diuidi tur vt septies. vii. faciunt. xli. et quinq; v. xix. Itēz pariū numerorū alijs dicuntur p̄flui alijs diminui. Supflui sunt quoꝝ partes simul ducte plenitudinē suā excedunt ut p̄puta duo denariū. habet enim p̄tes quinq; duodeci mā qđ est vnum. sextā duo. quartāz quod tria. terciaz qđ quatuor. dimidiā qđ sex. vnu enim duo et tres et quatuor et sex simul ducta xvi. faciunt et longe duodenarium excedunt sicut et alijs similis plurimi.